Справка

о проверке Управления по делам физической культуры, спорта и работе с молодежью Администрации города Костромы.

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии города Костромы на 2011 год, проведена проверка Управления по делам физической культуры, спорта и работе с молодежью Администрации города Костромы.

В ходе проверки были установлены следующие нарушения:

1. В нарушение  Федеральных законов «О лицензировании отдельных видов деятельности»,  «Об образовании» в учреждениях дополнительного образования подведомственных Управлению, образовательная деятельность в проверенном периоде осуществлялась без наличия лицензий (МОУ ДОД ДЮСШ № 2; МОУ ДОД ДЮСШ № 10). Отсутствует свидетельство о государственной аккредитации МОУ ДОД ДЮСШ № 4.

2. Управлением не разработаны нормативно-правовые основы, регулирующие деятельность учреждений дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности. В нарушение Положения, утвержденного Главой города Костромы от 16.02.2007 г. № 332, единый календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города на 2010 год не утвержден Главой города Костромы.

3. В нарушение ст. 131 ГК РФ, 6 объектов недвижимости из 32 объектов, переданных в оперативное управление, не прошли государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством. Не все объекты недвижимости прошли государственное страхование. В нарушение норм действующего законодательства не оформлено право пользования земельными участками муниципальной собственности (Беленогова 32, Машиностроителей 3а).

4. Допущено неправомерное, в отсутствие договорных отношений с КУГЗиМИ Администрации г. Костромы, использование помещений ДЮСШ № 2 по адресу: ул. Ленина, д. 101; ДЮСШ № 4 по адресу: ул. Спасокукоцкого, д. 42; ДЮСШ № 5 по адресу: ул. Беленогова, 23а. Недополученный доход бюджета города Костромы составил сумму 580752,50 руб.

Помещение по адресу: ул. Ив.Сусанина, 54/17, МУ ГКСУМ в своей основной деятельности не используется по причине отсутствия средств на проведение ремонтных работ. Сумма нерациональных расходов на содержание данного помещения за 2010 г. составила 88 701,14 руб.

5. Допускались нарушения при проверке расчетов  с подотчетными лицами,  с поставщиками и подрядчиками (несвоевременного отражения финансовых операций по оказанию услуг (выполнению работ), списание средств с расчетов без документов, необоснованное списание бюджетных средств и др.), при проверке оплаты труда, учета материальных запасов и основных средств

6. При издании Книги воинской Славы Управлением было допущено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 611 155,59 руб. При проведении инвентаризации Книги воинской Славы установлена недостача в количестве 1397 экземпляров на сумму 325 871,21 руб.

7. В нарушение Постановления Главы города Костромы «Об утверждении норм на обеспечение участников спортивных мероприятий» необоснованно принимались к зачету расходы по завышенным нормам. Неэффективное использование бюджетных средств составило на общую сумму 182 088,70 руб. При проведении спортивных мероприятий учреждениями не всегда выдерживался регламент, утвержденный положением о проведении соревнований. При проверке правильности оформления документации (технических отчетов), судейских протоколов и других документов проведенных спортивных мероприятий, установлены нарушения на общую сумму 31 754,00 руб.

8. В нарушение Постановления Администрации города Костромы Управлением при упразднении ЦБ не осуществлен порядок перевода работников ЦБ во вновь созданное МКУ ЦБ СиМ, в связи с чем, допущены необоснованные выплаты на сумму 118 903,76 руб.

9. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД ДЮСШ № 4 показала:

- В школе не разработаны и к проверке не были предъявлены: Положение об организации платных дополнительных образовательных услуг, примерный перечень дополнительных образовательных услуг, который может оказываться за рамками соответствующих образовательных программ и списки тренеров-преподавателей, работающих на платных группах.

- В нарушение статей 6 и 161 БК РФ ДЮСШ № 4 (ЦБ Управления) были приняты обязательства сверх выделенных лимитов на сумму 264 705,18 руб.

- Допускались случаи незаконного применения тарифа по организации и проведению учебно-тренировочных занятий по боксу. Сумма недополученного дохода по оказанию платных услуг составила 6 525,00 руб.

- При проведении анализа фактического посещения учебных занятий учащимися выявлен низкий процент посещаемости от 8,3% до 66,6%. Снижение нагрузки тренерам-преподавателям школы за низкую посещаемость учащихся в группах не всегда производилось.

По данным анализа средний процент посещаемости учебных занятий учащимися в 1 квартале 2011 года составил 81,7 %. При невыполнении производственного задания в 1 квартале 2011г. излишне выплачено бюджетных средств на заработную плату с учетом начислений на сумму 217 605,38 руб.

10. При проверке финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД ДЮСШ № 5 установлено:

- В нарушение Федерального закона  «О лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская деятельность в школе осуществляется без наличия лицензии. 

- Согласно тарификационному списку на 2010 год нагрузка тренерам-преподавателям рассчитана из количества 342 чел. с объемом финансирования 1 721 032,80 руб. (статья 211 «Заработная плата»). Фактически, контингент обучающихся на 2010-2011 гг. сформирован в количестве 337 чел., что на 5 чел. меньше планового показателя. Невыполнение плановых показателей привело к завышению ФОТ на 2010 год (с учетом ЕСН) на общую сумму 31 753,56 руб.

- В нарушение ст. 54 «Основ законодательства РФ об охране здоровья граждан», медицинское обслуживание осуществляется медицинским работником, не имеющим сертификата специалиста по специализации «спортивная медицина». Неправомерное расходование средств субсидий в проверенном периоде составило на общую сумму 20 313,34 руб.

- В штат школы необоснованно были введены должность медицинского работника и ставка водителя аэросаней.

- При проведении соревнований по общей физической подготовке среди учащихся школ и квалифицированной лыжной гонки среди учебно-тренировочных групп были установлены нарушения:

· итоговые протоколы не подписывались судейской коллегией;

· в нарушение Постановления от 24.01.2008 г. № 78 в сметы на проведение мероприятий включались расходы по выплатам за обслуживание соревнований по категориям должностей, которые не предусмотрены Постановлением;

· оплата за обслуживание соревнований рассчитывалась не за фактическое количество дней соревнований;

· к судейству допускались лица, не имеющие судейских категорий.

11. При проверке финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД ДЮСШ № 6 установлено:

- В нарушение лицензионных требований, норм Устава обучение детей в ДЮСШ № 6 осуществлялось на платной основе. Денежные средства от родителей детей вносились в школу без оформления каких-либо первичных документов. Выборочной проверкой установлено, что денежные средства в сумме 12 150,00 руб. в кассу школы не оприходованы.

- В нарушение контрольных нормативов, определенных приложением № 1 к лицензии на образовательную деятельность № 000578 от 23.05.2008 г., администрацией школы было допущено превышение предельной численности контингента обучающихся, воспитанников.

- В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 г. N 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская деятельность осуществляется в ДЮСШ № 6 без наличия лицензии.

- Допускались случаи незаконного применения тарифов по проведению тренировочных занятий в бассейне и занятий в группе по плаванию. Сумма полученных денежных средств в нарушение законодательной базы составила сумму 160 185,00 руб.

- В нарушение Устава школы и норм гражданского законодательства допускались случаи:

· оказания дополнительных платных образовательных услуг без наличия договоров;

· заключения договоров на оказание платных образовательных услуг бассейна с лицами, не достигшими возраста гражданской дееспособности.

- В штатное расписание на 2010-2011гг. необоснованно введены 1 ставка лаборанта (без наличия в школе лаборатории) и 1,5 ставки сторожей. Нерациональное использование бюджетных средств по данным ставкам составило сумму 348 775,00 руб.

- В нарушение ст. 54 «Основ законодательства РФ об охране здоровья граждан» медицинское обслуживание осуществляется медицинским работником, не имеющей сертификата специалиста по специализации «спортивная медицина». Неправомерное расходование средств субсидий составило на сумму 20 313,34 руб.

12. Ряд нарушений был выявлен при проверке финансово-хозяйственной деятельности МУ КГМЦ «Пале».

13. При проверке ансамбля спортивного танца «Ритм» установлено:

- МУ КГМЦ «Пале» не определены цели и задачи АСТ «Ритм»

- В нарушение Федеральных законов «О лицензировании отдельных видов деятельности», «Об образовании», Устава МУ КГМЦ «Пале» АСТ «Ритм» осуществлял дополнительное образование детей без наличия лицензии и специального разрешения Учредителя на осуществление образовательной деятельности.

- Как показали факты, обучение детей в школе танца АСТ «Ритм» производилось на платной основе. Тариф на оказание платных услуг Учредителем не установлен и не утвержден. В нарушение норм законодательства, тариф на платные услуги установлен АСТ «Ритм» самостоятельно. 

3

